
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
муниципальное образование  

«Арский муниципальный район» 
АРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 
422000,  г. Арск, пл.Советская, 14 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
«Арча муниципаль районы» 

муниципаль берәмлеге 
АРЧА РАЙОН СОВЕТЫ 

 

422000, Арча ш., Совет мәйданы,14 
Р/сч 40204810100000000029 в ГРКЦ НБ РТ Банка России г.Казань БИК 049205001 ИНН/КПП 1609009523/160901001 ОГРН 1061685000068 

Тел. (84366)3-11-33, факс (84366)3-01-33, 3-14-33. E-mail: archa@tatar.ru 
   

   

 
 

РЕШЕНИЕ 
Арского районного Совета 

 
от «5» сентября 2012г. № 165 
 
 

О внесении изменений в  Комплексную антикоррупционную программу 
Арского муниципального района Республики Татарстан на 2012-2014 годы, 

утвержденную решением Арского районного Совета  от 26.12.2011 №95  
(с изменениями от 27.04.2012 №125) 

 
 

В целях повышения эффективности управления органов власти в Арском               
муниципальном районе, уровня социально-экономического развития, повышения 
активности в процессах противодействия коррупции институтов и структур                
гражданского общества Арский районный Совет решил: 

1. Внести в Комплексную антикоррупционную программу Арского муници-
пального района Республики Татарстан на 2012-2014 годы утвержденную решением              
Арского районного Совета от 26.12.2011 №95 с изменениями от 27.04.2012 №125 
следующие изменения: 

1) раздел 1 дополнить пунктами 1.15 – 1.17. следующего содержания: 
 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятия Исполнитель 

Срок 
исполне-

ния 

Ожидаемый 
результат 

Финансиро-
вание с указа-

нием  
источника 

финансирова-
ния 

1 2 3 4 5 6 
1.15. Организация системати-

ческого (один раз в год) 
проведения оценки кор-
рупционных рисков, 
возникающих при реали-
зации муниципальными 
служащими Арского му-
ниципального района 
своих функций, и внесе-
ние уточнений в перечни 
должностей муници-
пальной службы, заме-

Комиссии по 
соблюдению 
требований  к 
служебному  
поведению 

муниципаль-
ных  служа-
щих и урегу-
лированию  
конфликта  
интересов в 

2012-2014 
гг. 

создание органи-
зационно-

правовых условий 
для предотвраще-
ния коррупцион-
ных правонару-

шений со стороны  
муниципальных 

служащих Арско-
го муниципально-

го района 

текущее фи-
нансирование 



щение которых связано с 
коррупционными риска-
ми 

муниципаль-
ном образова-
нии «Арский 
муниципаль-
ный район», 

сектор кадров 
(по согласова-

нию) 
1.16. Внедрение в деятель-

ность должностных лиц 
подразделений кадровых 
служб органов местного 
самоуправления Арского 
муниципального района, 
ответственных за работу 
по профилактике кор-
рупционных и иных пра-
вонарушений, специали-
зированных компьютер-
ных программ в целях 
проверки достоверности 
и полноты сведений, 
представляемых гражда-
нами, претендующими 
на замещение должно-
стей муниципальной 
службы, и муниципаль-
ными служащими, и со-
блюдения муниципаль-
ными служащими требо-
ваний к служебному по-
ведению 

Сектор кад-
ров, сектор 
информаци-

онно-
коммуника-

ционных тех-
нологии и за-
щиты инфор-

мации 

2012-2014 
гг. 

создание органи-
зационно-

правовых условий 
для предотвраще-
ния коррупцион-
ных правонару-

шений со стороны  
муниципальных 

служащих 

текущее фи-
нансирование 

1.17. 
 
 

Заключение соглашений 
между Арским муници-
пальным районом и по-
селениями, входящих в 
состав Арского муници-
пального района, по де-
легированию права рас-
смотрения вопросов, от-
носящихся к полномочи-
ям Комиссии по соблю-
дению требований  к слу-
жебному поведению му-
ниципальных служащих и 
урегулированию кон-
фликта интересов в му-
ниципальном образова-
нии «Арский муници-
пальный район» в отно-
шении муниципальных 
служащих поселений 

Сектор права 
и системати-
зации законо-

дательств, 
сельские по-

селения 

2012г. оптимизация про-
цедур, упорядоче-
ние деятельности 
органов местного 
самоуправления  

по рассмотрению 
вопросов, связан-
ных с соблюдени-
ем требований к 

служебному пове-
дению муници-
пальных служа-

щих и урегулиро-
ванию конфликта 

интересов 

текущее фи-
нансирование 

 
 
 
 
 



2) раздел 4 дополнить пунктами 4.6. – 4.8. следующего содержания: 

 
4.6. Осуществление комплекса 

организационных, разъяс-
нительных и иных мер по 
соблюдению лицами, за-
мещающими муниципаль-
ные должности, муници-
пальными служащими 
Арского муниципального 
района ограничений, за-
претов и по исполнению 
обязанностей, установ-
ленных в целях противо-
действия коррупции, в том 
числе ограничений, каса-
ющихся дарения и полу-
чения подарков. 
Проведение мероприятий 
по формированию в обще-
стве негативного отноше-
ния к дарению подарков 
указанным лицам и слу-
жащим в связи с их долж-
ностным положением или 
в связи с исполнением 
ими служебных обязанно-
стей и их получению 

Комиссия по со-
блюдению тре-
бований  к слу-
жебному  пове-

дению 
 муниципальных  
служащих и уре-

гулированию  
конфликта  инте-
ресов в муници-
пальном образо-
вании «Арский 
муниципальный 

район», 
сектор кадров, 

СМИ (по согла-
сованию) 

2012-
2014 
гг. 

формирование 
негативного от-
ношения к даре-
нию подарков в 

связи с должност-
ным положением 
лиц и служащих 
или в связи с ис-
полнением ими 
служебных обя-

занностей 
 

текущее фи-
нансирование 

4.7. Организация доведения до 
лиц, замещающих муни-
ципальные должности, 
должности муниципальной 
службы в Арском муници-
пальном районе, положе-
ний законодательства Рос-
сийской Федерации о про-
тиводействии коррупции, в 
том числе об установлении 
наказания за коммерче-
ский подкуп, получение и 
дачу взятки, посредниче-
ство во взяточничестве в 
виде штрафов, кратных 
сумме коммерческого под-
купа или взятки, об уволь-
нении в связи с утратой 
доверия, о порядке про-
верки сведений, представ-
ляемых указанными лица-
ми в соответствии с зако-
нодательством Российской 
Федерации о противодей-
ствии коррупции 

Сектор кадров, 
сектор права и 

систематизации 
законодательств 
(по согласова-
нию), СМИ (по 
согласованию)   

 

2012-
2014 
гг. 

формирование 
негативного от-

ношения лиц, за-
мещающих  му-

ниципальные 
должности,  и му-

ниципальных 
служащих к кор-
рупционным пра-

вонарушениям 

текущее фи-
нансирование 



4.8. С учетом положений меж-
дународных актов в обла-
сти противодействия кор-
рупции о криминализации 
обещания дачи взятки или 
получения взятки и пред-
ложения дачи взятки или 
получения взятки и опыта 
иностранных государств 
разработка и осуществле-
ние комплекса организа-
ционных, разъяснитель-
ных и иных мер по недо-
пущению лицами, заме-
щающими муниципаль-
ные должности, муници-
пальными служащими 
Арского муниципального 
района поведения, которое 
может восприниматься 
окружающими как обеща-
ние или предложение дачи 
взятки либо как согласие 
принять взятку или как 
просьба о даче взятки 

Сектор кадров, 
Сектор права и 
систематизации 
законодательств 
(по согласова-

нию),  СМИ (по 
согласованию)  

 

2012-
2014 
гг. 

формирование 
негативного от-

ношения лиц, за-
мещающих   му-

ниципальные 
должности,  му-

ниципальных 
служащих  к кор-
рупционным пра-

вонарушениям 

текущее фи-
нансирование»; 

 
3) раздел 5 дополнить пунктом 5.7. следующего содержания: 
 

5.7. Принятие мер по повыше-
нию эффективности ис-
пользования обществен-
ных (публичных) слуша-
ний, предусмотренных 
земельным и градострои-
тельным законодатель-
ствами Российской Феде-
рации, при рассмотрении 
вопросов о предоставле-
нии земельных участков, 
находящихся в государ-
ственной или муници-
пальной собственности 
Арского муниципального 
района 

Палата имуще-
ственных и зе-
мельных отно-
шении Арского 
муниципального 
района, прокура-
тура (по согла-
сованию) 
 

2012-
2014 
гг. 

обеспечение со-
блюдения законо-
дательства об 
обороте земель-
ных участков в 
Арском муници-
пальном районе, 
сокращение кор-
рупционных 
предпосылок при 
предоставлении 
земельных участ-
ков 
 

текущее фи-
нансирование». 

 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   

комиссию Арского районного Совета по законности, охране общественного порядка 
и местному самоуправлению. 

 
 
Глава Арского  
муниципального района, 
председатель районного Совета    А.А.Назиров 


